



DZIENNIK URZĘDOWY

OBWODU WŁOSZCZOWSKIEGO.

Nr. 6.

Włoszczowa, dnia 31. marca 1916.

TREŚĆ: Nabywanie dziennika rozporządzeń c. i k. Wojskowej Generalnej Gubernii przez prywatne osoby. — 2. Wystawianie paszportów i kart identyczności uprawniających do jazdy koleją żelazną. — 3. Środki przeciw nieprzyjaznemu zachowaniu się ludności. — 4. Postanowienia karne. — 5. Kultury leśne. — 6. Sprzedaż drzewa prywatnego do Austrii. — 7. Nowa taryfa towarowa c. i k. kolei wojskowej. — 8. Metryki śmierci członków armii i polskich legionistów. — 9. Zaprowadzenie przepustek zdrowotnych dla koni. — 10. Zaczepne zachowanie się ludności wobec żandarmeryi pełniącej służbę. — 11. Stacja ogierów rządowych. — Ogłoszenie.

1.

Nabywanie Dziennika rozporządzeń c. i k. Wojskowej Jeneralnej Gubernii przez prywatne osoby.

Prenumeratę Dziennika rozporządzeń c. i k. Jeneralnej Gubernii Wojskowej przyjmuje Dyrektor kancelaryi Komendy Obwodu.

Abonament za seryę obejmującą 10 po sobie następujących numerów wynosi 2 korony.

Pojedyncze egzemplarze powyższego Dziennika rozporządzeń nabywać można po cenie 20 halerzy u Dyrektora kancelaryi.

Na pisemne życzenie złożone u Dyrektora kancelaryi doręczać się będzie zaprenumerowany Dziennik rozporządzeń przez pocztę, lub też wprost.

2.

Wystawianie paszportów i kart identyczności uprawniających do jazdy koleją żelazną.

Z powodu panujących epidemii, a szczególnie tyfusu plamistego i ospy, ogranicza się ruch podróży. Osoby cywilne z zarażonych gmin, które z powodu nie dających się odwlec prywatnych, lub publicznych powodów muszą przedsiębrać podróż poza obręb Ko-

mendy obwodowej, mają posiadać uwidocznione na dokumentach podróжных (paszporcie i t. p.), potwierdzenie urzędowego lekarza, że są zupełnie wolne od wszy, nie zdradzają żadnych objawów chorób zakaźnych i wreszcie, że w ciągu ostatnich 3 tygodni nie stwierdzono w budynku przez nich zamieszkałym żadnych wypadków tyfusu plamistego, ospy, lub cholery azyatyckiej. Na podróże z gmin zarażonych będzie się tylko w wyjątkowych wypadkach zezwalać. O natychmiastowym wystawianiu dokumentów podróжных nie może być mowy, już z powodu koniecznego badania lekarskiego i potrzebnych w każdym wypadku różnych dochodzeń. Strony, które chcą podjąć podróż, muszą dlatego prosić o wystawienie im dokumentów podróжных co najmniej na jeden tydzień przed początkiem podróży.

3.

Środki przeciw nieprzyjaznemu zachowaniu się ludności.

Mimo wszelkich zarządzeń poczynionych dla zwalczania nieprzyjaznych wystąpień ludności, zdarza się ciągle jeszcze, że wskutek zbrodniczych zamachów grozi osobom wojskowym niebezpieczeństwo podczas służby.

Niniejszem wzywa się gminy jak najenergiczniej, ażeby we własnym interesie współdziałały tak w udaremnianiu takich wypadków, jak i w utrzymywaniu spokoju, porządku i publicznego bezpieczeństwa. Nakazuje się gminom, ażeby same wszelkimi środkami starały się o to, iżby przebywanie niebezpiecznych indywidualności na terytoryach gminy nie było cierpiane, raczej, ażeby takie osobniki chwymano i do sądowego ukarania oddawano.

W przyszłości w każdym wypadku zamachu na osoby wojskowe nałożoną zostanie wysoka kara pieniężna na te gminy, w której zamach ten został wykonany i gdzie przebywanie zbrodniarza tolerowano.

4.

Postanowienia karne za złośliwe uszkodzenia i kradzieże w urządzeniach obronnych (okopach).

Przeciw osobom, które się dopuszczają złośliwych uszkodzeń lub kradzieży w urządzeniach obronnych (okopach), przeprowadzone będzie bezwzględnie dochodzenie sędowokarne, względnie zastosowane będzie postępowanie doraźne.

Nie wolno nikomu niepotrzebnie przebywać w urządzeniach obronnych (okopach).

5.

Kultury leśne.

Ostrzega się właścicieli lasów prywatnych i donacyjnych przed węgierską, pomalą rosnącą sosną, jakoteż przed modrzewiem alpejskim, ponieważ z doświadczenia nadaje się do kultur sosnowych w Polsce tylko polskie, albo galicyjskie nasienie, do kultur zaś modrzewiowych, tylko nasienie śląskiego pochodzenia.

W c. i k. urządzie leśnym we Włoszczowej znajduje się cennik zakładu nasion »Stainer«, który można oglądać.

Oprócz firmy »Stainer« poleca się także zakład nasion i »Zarząd szkółek leśnych« w Zasowie koło Czarnej obok Tarnowa.

Ceny poszczególne są następujące:

	K. h.
Sosna biała (galicyjska); siła kielkowania 75%	11 —
Modrzew (śląskiego pochodzenia); siła kielkowania 35%	4 50
Świerk; siła kielkowania 80%	3 40
Jasion	— 80
2—3 letnie jasiony za tysiąc	15 —

K. h.

3 letnie świerki za tysiąc	14 —
2—3 letnie modrzewie za tysiąc	20 —
Olchy 80/100 za tysiąc	15 —

Dębu zwyczajnego niema, z powodu zupełnego nieurodzaju, lecz na miejsce tegoż, poleca się żołądź z dębu czerwonego (*Quercus rubra*).

6.

Sprzedż drzewa prywatnego do Austrii.

Stosownie do rozporządzenia Jeneralnej Gubernii Wojskowej L. 7144/16, oznajmia się, że ci właściciele lasów i handlarze drzewa, którzy nie mają miejsca zbytu dla swych zapasów drzewa w c. i k. obszarze okupowanym, mogą je sprzedać »Centrali obrotu towarami« (Warenverkehrszentrale) w Krakowie, Długa 1.

Odnosne oferty należy wnosć wprost do wyżej wymienionej Centrali, z podaniem dokładnych dat, co do gatunku drzewa, sortymentów i masy w m³, ewentualnie w Rm³.

Cenę należy podawać loco wagon, w rzadkich tylko wypadkach las, przyczem atoli musi być podana odległość do stacyi kolejowej, jako też przypuszczalne koszta dostawy.

7.

Nowa taryfa towarowa c. i k. Kolei wojskowej.

Z dniem 1. lutego 1916, obowiązywać będzie na liniach c. i k. kolei wojskowej nowa taryfa dla przewozu cywilnych towarów, żywych zwierząt i zwłok. Wskutek tego zostaje zniesiona taryfa z dnia 1. lipca 1915, wraz z dodatkiem z dnia 6. września 1915, oraz z dodatkiem II. z dnia 5. października 1915.

Pojedyncze egzemplarze taryfy można otrzymać po cenie 1 K. 20 h. za sztukę w biurze sprzedaży Rekord w Lublinie, Kapucyńska 2, i w biurach wywiadowczych w Krakowie, Piotrkowie, Rzeszowie i Lwowie.

8.

Metryki śmierci członków armii i polskich legionistów.

Urzędowe metryki śmierci polskich legionistów, wystawione przez cywilnych księży, względnie innych prowadzących metryki, należy przysyłać zawsze do Duszpasterstwa wojskowego (Militärseelsorge) Komendy Legionów polskich, gdyż ewentualne ich braki najłatwiej mogą być tam poprawione. To samo do-

tyczy także nadal wszystkich kart legitymacyjnych, lub doniesień o śmierci zabitych lub zmarłych w szpitalu legionistów.

Dla zanotowanych przez cywilnych księży lub prowadzących metryki, wypadków śmierci wszystkich członków armii lub osób cywilnych liczących się w poczet armii, (a więc także i urzędników państwowych), należy — o ile nie ulega najmniejszej wątpliwości, że wypadki śmierci zaprotokolowane już zostały przez księdza wojskowego — wystawić urzędowe metryki śmierci, w których należy podać tak dokładnie, jak to ze względu na dane okoliczności jest możliwe, przynależność pułkową zmarłego, jego imię i nazwisko, przyczynę śmierci i miejsce pochowania z podaniem czasu pochowania. Jeśli znane są tylko pojedyncze daty nawet pozornie wyglądające na mało wartościowe, należy co najmniej je podać, by przynajmniej ułatwić dalsze poszukiwania, zapomocą List poszukiwania Czerwonego Krzyża, (Rozkaz W. G. G. Nr. 14 punkt 9).

Urzędowe metryki śmierci należy wystawiać także dla członków armii sprzymierzonych, oraz nieprzyjacielskich.

Wszystkie metryki śmierci — z wyjątkiem metryk śmierci legionistów — mają być przez księży katolickich przesłane do biskupiego ordynaryatu w Kielcach, zaś przez innych prowadzących metryki w obrębie austr.-węg. zarządu wojskowego, drogą przez Komendy obwodowe do Wojskowej Generalnej Gubernii.

Powyższe rozporządzenia dotyczą wszystkich wypadków śmierci członków armii, które miały miejsce przed ustanowieniem c. i k. Duszpasterstwa wojskowego (Militärseelsorge) przy zarządzie wojskowym. Począwszy od dnia dzisiejszego, ma być każdy nowy wypadek śmierci (z wyjątkiem wypadków śmierci legionistów), bez względu na wyznanie zmarłego, zaprotokolowany w tem c. i k. Duszpasterstwie wojskowym, któremu poruczony jest dotyczący obwód.

Temuż Duszpasterstwu wojskowemu musi być — jeśli zmarły pochowany został przez cywilnego księdza — przesłana do zaprotokolowania odpowiednio wypełniona karta legitymacyjna, lub doniesienie śmierci z wszystkimi potrzebnymi datami, lub urzędowa metryka śmierci. Braki winien eksponowany kapelan wojskowy przez poszukiwanie uzupełnić.

9.

Zaprowadzenie przepustek zdrowotnych dla koni.

Zaraźliwe choroby zwierzęce, w szczególności nosacizna i świerzb, przybierają ogromne rozmiary pomiędzy końmi znajdującymi się w prywatnym posiadaniu na obszarze Wojennego Gen. Gubernatorstwa. Przy-

czyną tego jest z jednej strony zatajanie zarazy przez ludność cywilną, z drugiej strony używanie koni chorych na nosaciznę i świerzb do różnych robót nietylko w miejscu ich pobytu i w sąsiednich miejscowościach, lecz także i w sąsiednich obwodach.

Celem zaradzenia temu złu zarządza się co następuje:

Każdy zaprzęg, jakoteż każdy pojedynczy koń, który ma przejść poza granicę gminy, musi mieć przepustkę.

Przepustka ma być wystawioną w języku krajowym i opiewać: »Potwierdzam, że zagroda posiadacza konia wolną jest od zaraźliwych chorób końskich«.

Urzęda gminne mają przepustki bezpłatnie wystawiać, podpisywać i pieczęcią gminną zaopatrywać.

Wystawca przepustki odpowiedzialnym jest za prawdziwość poświadczenia i ukaranym zostanie, skoro, choćby tylko z powodu niedbalstwa, poświadczy coś, co jest nieprawdziwym.

Zaprzęgi i konie bez powyższych przepustek podane zostaną kontumacyi, a posiadacz konia ukaranym zostanie albo karą pieniężną, albo aresztem po myśli rozp. Nacz. Wodza Armii z 19. sierpnia 1915 Nr. 30.

Posterunki żandarmeryi czuwać mają nad jak najściślejszym przestrzeganiem niniejszego zarządzenia.

10.

Zaczepekne zachowanie się ludności wobec żandarmeryi pełniącej służbę.

Ponieważ ludność Klonowa (obwód Radom) wystąpiła zaczepeknie przeciw patrołowi żandarmeryi w chwili wykonywania przez tegoż czynności urzędowej i usiłowała udaremnić aresztowanie tamtejszego gospodarza, przeto Komenda obwodowa w Radomiu nałożyła na tę miejscowość karę pieniężną w kwocie 2.000 koron.

Odnośne urzędowe ogłoszenie Komendy obwodowej w Radomiu opiewa:

Zarządzenie karne.

Dnia 7. stycznia 1916 podczas aresztowania gospodarza Wicentego Muchy użyli mieszkańcy wsi Klonowa i kolonii Klonów, gminy Kuczki, gwałtu przeciw c. i k. patrołowi żandarmeryi z posterunku w Kuczkach, w ten sposób, że usiłując udaremnić aresztowanie powyższego gospodarza, w rzeczywistości obrzucili patrol kamieniami, łatami i t. p., wskutek czego patrol widział się zniewolonym do użycia broni.

Ponieważ przy gwałcie tym współdziałali wszyscy mieszkańcy wsi i kolonii Klonowa, ukaraną została

miejsowość Klonów wraz z kolonią karą pieniężną w kwocie 2.000 koron, którą otrzyma na własność Fundusz ubogich.

Przywódców aresztowano i oddano Sądowi wojskowemu przy c. i k. Komendzie obwodowej w celu ukarania ich w drodze karnej.

11.

Stacya ogierów rządowych.

Z dniem 1. marca b. r. odbywać się będzie stanowanie klaczy przez ogiery rządowe, znajdujące się we wsi Podzamecze, gminy Włoszczowa.

Dla każdej klaczy należy przedłożyć świadectwo zdrowia wystawione przez obwodowego weterynarza. Świadectwo zawierać musi nazwisko i miejsce zamieszkania właściciela, barwę, specjalne znaki i wiek klaczy, jakoteż potwierdzenie, że klacz jest zupełnie zdrową i pochodzi z miejscowości wolnej od zarazy.

Opłata za pierwsze stanowanie wynosi stosownie do wybranego ogiera 4 do 8 koron, za ogiery angielskie pełnej krwi do 20 koron. Za dalszych pięć stanowań tej samej klaczy, w tej samej stacyi ogierów, nie uiszczą się żadnej dalszej taksy.

Dozwoloną jest zmiana ogiera bezpłatnie, względnie za dopłatą różnicy, w wypadku stanowania przez ogiera, za którego należy się wyższa taksa.

12.

Ogłoszenie.

W czasie operacji wojennych i nieprzyjacielskiej inwazyi zostały tak materyały wojenne, jak i różne przedmioty stanowiące własność Państwa i osób prywatnych częścią skradzione, częścią sprzeniewierzone, albo znalezione i ukryte, przez co spełnioną została kradzież, sprzeniewierzenie albo oszustwo.

W przypuszczeniu, że wielu z tych popchnęła do przywłaszczenia sobie cudzych rzeczy jedynie nadarżająca się sposobność, wzywa się niniejszem wszystkich, którzy w powyższy sposób wyrządzili szkodę czyto Zarządowi wojskowemu, czy też osobom prywatnym, ażeby wszelką cudzą własność znajdującą się w ich posiadaniu dobrowolnie wydali, przyczem zwraca się ich uwagę, że dobrowolne wydanie obcej własności w każdym razie stanowić będzie okoliczność łagodzącą, i że przy kradzieży i sprzeniewierzeniu wynagrodzenie w ten sposób całej szkody jeszcze przed doniesieniem spowoduje zupełną bezkarność sprawy.

Materyały wojenne i wszelką własność państwową składać należy na posterunkach żandarmeryi. Przedmioty stanowiące prywatną własność należy zwrócić właścicielowi, zaś w wypadku, gdy właściciel jest nieznan, lub nieobecny, należy również oddać właściwemu posterunkowi żandarmeryi.

C. i k. Komendant obwodu:

EMIL von ELTZ, pułkownik, w. r.